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Záverečný účet obce a 

rozpočtové hospodárenie 

za rok 2018
1. Rozpočet obce na rok 2018
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový. Bežný  rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. Celkový rozpočet obce bol prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č. PL-6/2017-IX.
Rozpočet bol zmenený šesť krát:

· prvá zmena   schválená dňa 26.02.2018 uznesením č. PL-1/2018-VIII,
· druhá zmena schválená dňa 23.03.2018 uznesením č. PL-2/2018-V,
· tretia zmena  schválená dňa 28.06.2018 uznesením č. PL-4/2018-VIII,
· štvrtá zmena schválená dňa 19.10.2018 rozpočtovým opatreným starostu obce,
· piata zmena schválená dňa 19.10.2018 uznesením č. PL-5/2018-V,

· šiesta zmena schválená dňa 20.12.2018 uznesením č. PL-II/2018-IV.

Rozpočet obce k 31.12.2018 v EUR

	
	Schválený 

rozpočet 

2018
	Schválený upravený rozpočet 

po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	1 117 872
	1 439 127

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	830 071
	964 038

	Kapitálové príjmy
	   0
	   3 120

	Finančné príjmy
	      285 758
	 452 461

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	2 043
	          19 508

	Výdavky celkom
	1 113 915
	1 419 467

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky obce
	617 219
	608 151

	Kapitálové výdavky
	       273 177
	484 463

	Finančné výdavky
	31 438
	35 114


	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	192 081
	291 739

	Rozpočet
	3 957
	19 660


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	1 439 127
	1 438 014
	99,92


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 439 127 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 1 438 014 EUR, čo predstavuje  99,92% plnenie. 

1. Bežné príjmy

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	964 038
	955 568
	99,12


Z rozpočtovaných bežných príjmov 964 038 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 955 568 EUR, čo predstavuje  99,42 % plnenie. 

a) Daňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	629 937
	              627 043
	               99,54


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 484 415 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 484 416  EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 94 217 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 92 651 EUR, čo predstavuje 98,33 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 49 420  EUR, dane zo stavieb boli vo výške 42 869 EUR a dane z bytov boli vo výške 362 EUR. 
Daň za psa  

Z rozpočtovaných 1 565 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 1 443 EUR, čo predstavuje 92,20 % plnenie. 
Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 1 410 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 1 410 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných 35 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 35 263 EUR, čo predstavuje 99,98 % plnenie. 

Poplatok za rozvoj

 Z rozpočtovaných 13 030 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 11 860 EUR, čo predstavuje 91,02 % plnenie. 

b) Nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	103 235
	                98 250
	                 100,5


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 42 104 bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 39 627 EUR, čo je 94,10% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 6 997 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 24 954 EUR, príjem z prenajatých strojov a zariadení vo výške 1 496 EUR a odplatu za vecné bremeno vo výške  6 180 EUR.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky a platby

Z rozpočtovaných  40 260 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 37 753 EUR, čo je 93,77 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za správne poplatky, za výherné automaty, ostatné poplatky za overenie, poplatky stavebného úradu, pokuty za porušenie predpisov, poplatky zberného dvora, poplatky za znečistenie ovzdušia, školné a príspevok rodičov MŠ a príspevok za stravné.
Iné nedaňové príjmy: 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 20 871 EUR, bol skutočný príjem vo výške 20 870 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov 3 605 EUR, z odvodov z hazardných hier 2 984 EUR a iné príjmy-refundácia nákladov za energiu a plyn /nájom/ 7 196 EUR, preplatok z RZP 585 EUR, a iné príjmy  boli vo výške 6 500 EUR.
c) Prijaté granty a transfery

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	230 866
	                230 275
	                99,7


Transfery v rámci verejnej správy (312)

Z rozpočtovaných 228 436 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 227 845 €, čo je 100 % plnenie.

V roku 2018 obec prijala zo štátneho rozpočtu nasledovné bežné transfery:

	Por.číslo
	Poskytovateľ
	Účel
	P.S.
	Suma poskytnutých

	 
	 
	 
	
	prostriedkov v EUR

	1.
	MDVRR SR
	Stavebný úrad
	0,00
	1 935,84

	2.
	MV SR
	Evidencia obyvateľstva
	0,00
	575,52

	 3.
	MV SR
	Register adries
	0,00
	80,40

	4.
	MV SR
	Školstvo
	0,00
	190 333,00

	5.
	MV SR
	Životné prostredie
	0,00
	162,30

	6.
	MDVRR SR
	Cestná doprava a poz. komunikácia
	0,00
	75,34

	7.
	MV SR
	Matrika
	0,00
	6 912,99

	8.
	ÚPSVaR DS
	Hmotná núdza - stravné, školské potreby
	0,00
	251,80

	9.
	MV SR
	Vzdelávacie poukazy
	0,00
	1 958,00

	10.
	MV SR
	Dopravné
	   35,20
	1 142,00

	11.
	MV SR
	Predškolské vzdel.v MŠ
	0,00
	2 603,00

	12.
	ÚPSVaR DS
	Prídavky na deti
	0,00
	212,96

	13.
	MV SR
	Škola v prírode
	0,00
	2 000,00

	 14.
	MV SR
	Voľby 
	0,00
	526,78

	15.
	ÚPSVaR DS
	 §54
	0,00
	312,64

	16.
	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	DPO SR - dotácia
	0,00
	3 000,00

	17.
	MV SR
	Projektová dokumentácia
	0,00
	11 365,80

	18.
	MV SR
	Skladník CO
	0,00
	231,76

	19.
	ÚPSVaR DS
	§ 50 j
	0,00
	3 420,12

	20. 
	ÚPSVaR DS
	Protipovodňová ochrana
	0,00
	744,74

	 
	
	 
	35,20
	227 844,99


Granty (311)

Z rozpočtovaných  2 430 € bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 2 430  €, čo je 100 %.

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	3 120
	3 120
	100 %


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3120 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 3120 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

Príjem z predaja pozemkov 

Z rozpočtovaných  3 120 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 3120 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

3. Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	452 461
	451 935
	99,99


Z rozpočtovaných finančných príjmov 452 461 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 451 935 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie. 

Obecné zastupiteľstva  pri úpravách rozpočtu schválilo použitie rezervného fondu v celkovej sume 27 748 EUR. Obec zapojila do rozpočtu dotáciu od Betlen Gábor Alapítvány z Maďarska na rekonštrukciu materskej školy vo výške 273 176,96 EUR. Ďalej obec prijalo úver od SZRB na vnútorné rekonštrukcie materskej školy vo výške 150 000 EUR.

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	19 508
	                  27 391
	               140,40


Z rozpočtovaných bežných  príjmov 19 508 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 27 391 EUR.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:

Základná škola s VJM                                 
  27 391 EUR

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	1 419 467
	1 406 131
	99,06


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 419 467 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018   1 406 131 EUR, čo predstavuje  99,06 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	608 151
	                 589 011
	               96,85


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 608 151 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018  589 011 EUR, čo predstavuje  96,85 % čerpanie. 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 234 183 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 232 320 EUR, čo predstavuje  99,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ, matričného úradu, mzdy zberného dvora, MŠ, školskej jedálne pri MŠ a mzdové prostriedky zamestnancov aktivačnej a dobrovoľníckej činnosti.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných  86 443 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 80 955 EUR, čo je 93,65% čerpanie. 

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 265 875  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017  255 589 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných  17 615 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018  17 420 EUR, čo predstavuje 98,89  % čerpanie.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 4035 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 2 727 EUR, čo predstavuje 67,58  % čerpanie. 

2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	484 463
	                  484 463
	               100 %


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 484 463 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 vo výške 484 463 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Rekonštrukcia materskej školy
Z rozpočtovaných  426 297  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 426 297 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

b) Projekt MŠ
Z rozpočtovaných  12 877 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 12 877 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

c) Projektová dokumentácia – novostavby hasičskej zbrojnice. Z rozpočtovaných  11 400 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 11 400  EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

d) Rekonštrukcia miestnej komunikácie – chodník MŠ
Z rozpočtovaných 22 226 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018  22 226 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

e) Výmena plotu materskej školy

Z rozpočtovaných 11 663 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 11 663 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	35 114
	                  34 789
	             98,98%


Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 35 144 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 vo výške 34 789 EUR, čo predstavuje  98,98 % čerpanie. 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	291 739
	                  297 868

	              102,10


Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 291 739 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 vo výške 297 8672 EUR, čo predstavuje  102,10 čerpanie. 

Kapitálové výdavky

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	0
	                  0
	                      -



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR



	
	

	Bežné  príjmy spolu
	982 957,43  

	z toho : bežné príjmy obce 
	955 567,58

	             bežné príjmy RO
	27 389,85

	Bežné výdavky spolu
	                                               886 878,78

	z toho : bežné výdavky  obce 
	589 011,10

	             bežné výdavky  RO
	                                               297 867,68  

	Bežný rozpočet
	96 078,65               

	Kapitálové  príjmy spolu
	3 120

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	3 120

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	484 462,60

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	484 462,60

	             kapitálové  výdavky  RO
	0

	Kapitálový rozpočet 
	-481 342,60

	Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu
	-385 263,95

	Vylúčenie z prebytku 
	-18 476,47

	Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	-403 740,42

	Príjmy z finančných operácií
	451 935,96

	Výdavky z finančných operácií
	34 788,95

	Rozdiel finančných operácií
	417 147,01

	Príjmy spolu  
	1 438 013,39

	VÝDAVKY SPOLU
	1 406 131,33

	Hospodárenie obce 
	31 883,06

	Vylúčenie z prebytku
	                                                18 476,47

	Upravené hospodárenie obce
	                                                13 406,59                      


Podľa § 16 ods. 6 a 8 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a v súlade § 10 ods. 3 písm. a) a b) obec skončila rozpočtové hospodárenie v rámci bežného a kapitálového rozpočtu v roku 2018 so schodkom vo výške 385 263,95 EUR. Schodok rozpočtu v sume 385 263,95 EUR upravený – zvýšený o nevyčerpané prostriedky so ŠR a iné (fond opráv, poplatok za rozvoj)  v sume 18 476,47 EUR, v celkovej sume 403 740,42 EUR bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný:

· Príjmovými finančnými operáciami vo výške 403 740,42 EUR
Zostatok  finančných operácií vo výške 417 147,01 EUR,  bol za rok 2018 použitý nasledovne:

Zostatok finančných operácií                     
Použitie:

· Vysporiadanie schodku vo výške   - 403 740,42 EUR

· Tvorba rezervného fondu vo výške    13 406,59 EUR
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na dopravné žiakov, 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku 

vo výške .....................................................................................................26,56 EUR

b) nevyčerpané finančné prostriedky na potraviny a réžiu
vo výške ................................................................................................ 1 967,24  EUR

c) prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia 
§ 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj 

bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p tvorené v roku 2017 

 na 6. bytovú jednotku 
vo výške ................................................................................................. 3 342,13  EUR
d) Poplatok za rozvoj vyrubený obcou v zmysle zákona č. 447/2015  Z.z. v z.n.p. 

            a  VZN č. 7/2016, ktorý je možný použiť na základe zákona č.  447/2015 Z.z. § 11.  

vo výške.................................................................................................11 860,00  EUR 

e) Nevyčerpané finančné prostriedky na povodňové práce
 vo výške.....................................................................................................744,74 EUR

f) Nevyčerpané finančné prostriedky na projekt požiarnej zbrojnice

vo výške ............................................................................................................535,80 EUR       

Výsledok hospodárenia obce za rok 2018 navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu 

vo výške ............................................................................................................ 13 406, 59 EUR

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2018, je v súlade s ustanovením § 15 ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je zdrojom tvorby rezervného fondu.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 13 406,59 EUR. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V priebehu roka 2018 sa rezervný fond použil v súlade s uzneseniami obecného zastupiteľstva na financovanie investičných akcií. 
Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	6 099,72

	Prírastky - povinný prídel -     0,6   %                   
	                           3 050,83

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	3 033,84

	Ošatné
	  600,00

	Pohreb blízkého
	  1061,00

	KZ k 31.12.2018
	4 455,71


Fond opráv
Tento účet obec tvorí z príjmov od jednotlivých nájomníkov v nájomných bytoch a jeho použitie ide výlučne na údržbu a opravu týchto bytov.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	 37 169,79

	Prírastky – povinný prídel za r. 2018
	  6 139,53

	Úbytky - čerpanie
	   2 797,40

	KZ k 31.12.2018
	40 511,92


Poplatok za rozvoj
Poplatok za rozvoj vyrubuje obec v zmysle zákona č. 447/2015  Z.z. v z.n.p. a  VZN č. 7/2016. Použitie výnosov miestneho poplatku za rozvoj je na základe zákona č.  447/2015 Z.z. § 11. 

	Poplatok za rozvoj
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	       8 010,00

	Výnos –na základe rozhodnutí
	    11 860,00

	Úbytky – použitie na základe zákona
	             0,00 

	KZ k 31.12.2018
	     19 870,00


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018
A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2018  v EUR
	KZ  k  31.12.2018 v EUR

	Majetok spolu
	3 753 520,63
	3 755 058,94

	Neobežný majetok spolu
	3 076 859,10
	3 360 387,89

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	2 762 428,73
	3 045 957,52

	Dlhodobý finančný majetok
	314 430,37
	314 430,37

	Obežný majetok spolu
	674 148,36
	391 985,89

	z toho :
	
	

	Zásoby
	                                 166,59
	                                 152,65

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	244 915,59
	220 931,27

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	17 548,74
	30 035,39

	Finančné účty 
	410 261,52
	138 855,66

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	1255,92
	2 010,92

	Časové rozlíšenie 
	2513,17
	2 685,16


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2018 v EUR
	KZ  k  31.12.2018 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 753 520,63
	3 755 058,94

	Vlastné imanie 
	1 786 519,83
	1 778 774,93

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	1 786 519,83
	1 778 774,93

	Záväzky
	555 619,60
	406 651,90

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	900,00
	1050,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	35,20
	1 307,10

	Dlhodobé záväzky
	                          178 967,90
	                          177 624,31

	Krátkodobé záväzky
	326 609,91
	52 343,29

	Bankové úvery a výpomoci
	49 106,59
	174 327,20

	Časové rozlíšenie
	1 411 381,20
	1 569 632,11


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018
Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 
     174 327,20  EUR

· voči štátnym fondom (ŠFRB)                                     136 925,61 EUR

· voči dodávateľom  
                   9 870,04  EUR

· voči zamestnancom                                                      13 989,42  EUR

· voči poisťovniam a daňovému úradu                           17 693,67  EUR
  

· ostatné záväzky                                                               7 907,74 EUR
· iné záväzky                                                                         442,48 EUR
· nevyfakturované dodávky                                              1 020,00  EUR
· záväzky z nájmu                                                              1 419,94 EUR
Obec k 31.12.2018 eviduje dlh voči ŠFRB vo výške 136 925,61  EUR. Jedná sa o úver na výstavbu 6.b.j. Úver je dlhodobý a je splácaný na základe splátkového kalendára mesačne. Úver je splatný 31.08.2036. Obec  ďalej čerpala dlhodobý bankový úver od VÚB, a.s., na výstavbu verejnej kanalizácie. Výška nesplatenej čiastky bankového úveru k 31.12.2018 je 26 935,20 EUR.  Splatnosť úveru je 31.07.2020. Obec v roku 2018 ďalej prijala dlhodobý bankový úver od SZRB, a.s. na účel rekonštrukciu budovy MŠ v celkovej výške 150 000 EUR. Splatnosť úveru je v roku 2028. Výška nesplatenej čiastky bankového úveru je k 31.12.2018. 147 392 EUR.
	Poskytovateľ úveru
	Účel
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2018
	Splatnosť



	
  1.
1.
	VÚB Banka
	209 443,39
	781,36

	Blanko zmenka
	26 935,20
	r. 2020

	2.
	ŠFRB
	219 079,86
	1 509,30
	Záložná zmluva
	136 925,61
	r. 2036

	3.


	SZRB
	150 000,00
	131,59
	Blanko

zmenka
	147 392,00
	r. 2028


Dodržanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh návratné zdroje financovania, len ak:

a/ celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, a
b/ suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov  a  suma  splátok  záväzkov    investičných  dodávateľských úverov neprekročí  v  príslušnom  rozpočtovom  roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.
a)Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a):

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017
	    Suma v EUR

	-skutočné bežné príjmy obce
	837 394,34

	-skutočné bežné príjmy RO
	        2 042,50

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017
	    839 436,84

	Celková suma dlhu mesta k 31.12.2018
	    

	-zostatok istiny z bankového úveru VUB
	     26 935,20

	-zostatok istiny z bankového úveru SZRB
	   147 392,00

	-zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na nájomné byty
	   136 925,61

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018
	   311 252,81

	Do celkovej sumy sa nezapočítajú záväzky:
	

	-z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty
	   136 925,61

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	   136 925,61

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018
	   174 327,20


	Zostatok istiny k 31.12.2018
	Skutočné bežné príjmy 

        k 31.12.2017
	§ 17 ods. 6 písm a)

	174 327,20
	839 436,84
	            20,77%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.
b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b):
	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017
	    Suma v EUR

	-skutočné bežné príjmy obce
	837 394,34

	-skutočné bežné príjmy RO
	        2 042,50

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017
	    839 436,84

	Bežné príjmy obce a RO znížené o:
	    

	-dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	   160 817,99

	-dotácie dobrovoľná požiar ochrana SR
	       3 000,00

	-účelovo určené peňažné dary, granty
	       2 809,00

	Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017
	   672 809,85

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018
S výnimkou jednorázového predčasného splatenia:
	

	821005
	      31 721,52

	651001
	        1 509,30

	651002
	           912,95

	651004
	           304,78

	824 – lízing auto
	        1 337,43

	Splátka istiny a úrokov k 31.12.2018
	       35 785,98


	Suma ročných splátok vrátane úrady výnosov za rok 2018

	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2017
        
	§ 17 ods. 6 písm 6)

	35 785,98
	672 809,85
	            18,80 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená.

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu.

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Telovýchovná jednota – na činnosť
	12 000 EUR
	12 000 EUR
	0

	Miestny spolok SČK –na činnosť
	330 EUR
	330 EUR
	0

	Hrad hier – na činnosť
	330 EUR
	330 EUR
	0

	OZ Štvrtočanov Svätého Jakuba- na činnosť
	330 EUR
	330 EUR
	0

	Rybársky klub
	330 EUR
	330 EUR
	0

	Poľovnícke združenie DRUŽBA
	330 EUR
	330 EUR
	0

	DHZ Štvrtok na Ostrove
	330 EUR
	330 EUR
	0

	Hipoterapeutické centrum Hipony
	330 EUR
	330 EUR
	0

	Rímskokatolícka cirkev
	2000 EUR
	2000 EUR
	0

	Csemadok ZO Štvrtok na Ostrove
	330 EUR 
	330 EUR
	0


K 31.12.2018 boli zúčtované všetky dotácie. 

10. Podnikateľská činnosť  

Obec Štvrtok na Ostrove nepodniká priamo, len prostredníctvom svojej spoločnosti, preto nevykazuje náklady a výnosy podnikateľskej činnosti vo svojom účtovníctve.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
· Rozpočtovým organizáciám:
1. ZŠ- Alapiskola Štvrtok na Ostrove za rok 2018
Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné výdavky v roku 2018
	
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Zostatok k 31.12.2018


	ZŠ -Alapiskola
	277 273,40
	277 246,84
	26,56


· Obchodným spoločnostiam:

       Obecný podnik ŠnO, s.r.o
Obecný podnik ŠnO, s.r.o., Mýtne nám. 1, 930 40 Štvrtok na Ostrove, IČO: 46 358 633, ktorej jediným 100 % vlastníkom je Obec Štvrtok na Ostrove, Mýtne námestie 1, 930 40 Štvrtok na Ostrove. Spoločnosť bola založená najmä za účelom prevádzkovania verejnej kanalizácie v obci Štvrtok na Ostrove.

Celkové výnosy za rok 2018                   44 409 Eur
Celkové náklady za rok 2018                  32 820 Eur
​​​​​​​​​​​____________________________________________

Hospodársky výsledok pred zdanením    11 589  Eur

Daň z príjmov                                          -2 044  Eur

Výsledok hospodárenie za účt. ob.           9 545  Eur

Hospodársky výsledok pred zdanením činí 11 589  Eur, po zdanení predstavuje zisk vo výške  9 545 €, ktorý bude použitý na úhradu straty minulých rokov.
Obecný podnik ŠnO, s.r.o. eviduje k 31.12.2018:

- pohľadávky z obchodného styku (311)    28 132 Eur

- záväzky z obchodného styk (321)              4 662  Eur
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	P.č.
	Poskytovateľ
	Účel
	P.S.
	Suma poskytnutých
	Suma použitých
	Rozdiel
	Pozn.

	 
	 
	 
	
	prostriedkov v EUR
	prostriedkov v Eur
	k 31.12.2018
	

	1.
	MDVRR SR
	Stavebný úrad
	0,00
	1 935,84
	1 935,84
	0,00
	 

	2.
	MV SR
	Evidencia obyvateľstva
	0,00
	575,52
	575,52
	0,00
	 

	 3.
	MV SR
	Register adries
	0,00
	80,40
	80,40
	0,00
	 

	4.
	MV SR
	Školstvo
	0,00
	190 333,00
	190 333,00
	0,00
	 

	5.
	MV SR
	Životné prostredie
	0,00
	162,30
	162,30
	0,00
	 

	6.
	MDVRR SR
	Cestná doprava a poz. komunikácia
	0,00
	75,34
	75,34
	0,00
	 

	7.
	MV SR
	Matrika
	0,00
	6 912,99
	6 912,99
	0,00
	 

	8.
	ÚPSVaR DS
	Hmotná núdza - stravné, školské potreby
	0,00
	251,80
	251,80
	0,00
	

	9.
	MV SR
	Vzdelávacie poukazy
	0,00
	1 958,00
	1 958,00
	0,00
	 

	10.
	MV SR
	Dopravné
	   35,20
	1 142
	1 142
	26,56
	 zúčt. 2019

	11.
	MV SR
	Predškolské vzdel.v MŠ
	0,00
	2 603,00
	2 603,00
	0,00
	 

	12.
	ÚPSVaR DS
	Prídavky na deti
	0,00
	212,96
	212,96
	0,00
	 

	13.
	MV SR
	Škola v prírode
	0,00
	3500,00
	2 000,00
	1500,00
	vrátené 2018

	 14.
	MV SR
	Voľby 
	0,00
	526,78
	526,78
	0,00
	 

	15.
	ÚPSVaR DS
	 §54
	0,00
	312,64
	312,64
	0,00
	 

	16.
	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	DPO SR - dotácia
	0,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00
	

	17.
	Dotácia DHZ
	Dotácia na PO
	0,00
	11 901,60
	11 365,80
	535,80
	vrátené 2019

	18.
	MV SR
	Skladník CO
	0,00
	231,76
	231,76
	0,00
	

	19.
	ÚPSVaR DS
	§ 50 j
	0,00
	3 420,12
	3 420,12
	0,00
	

	20. 
	ÚPSVaR DS
	Protipovodňová ochrana
	0,00
	744,74
	744,74
	744,74
	 zúčt. 2019

	 
	 
	 
	35,20
	165 146,84
	163 839,74
	1 307,10
	 


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        

Obec v roku 2018 nezostavovala programový rozpočet.

13.Návrh uznesenia Obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu:

Obecné zastupiteľstvo 

berie na vedomie 
1. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2018. 

Obecné zastupiteľstvo 

Schvaľuje: 

1. Celoročné hospodárenie obce bez výhrad. 

2. Tvorbu rezervného fondu vo výške 13 406,59 EUR. 
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